Tingo gis xi eti tingere. i. tinctura inficer colo
rare infundere. Unde tinctuo ta tū. et tinctum adū
biū. et ſi et ſi tingibilis et ſi le. pñl coī. abile ad
tingendū. et ſi tinctura re. Tingo componitur con
tingo gis xi eti. ſimil tingere. Detingo gis tinc
turam remouere. Intingo gis. in tincturam infun
dere. Detingo gis ſeu tingere ul' tincturaz auferre.
Subtingo gis. ſubtrah ul' paꝝ tingere. Tingo et ei
us composita ſunt actiua. et faciunt pñtētū in xi
et ſup in eti. et non habet. u. post. g.

Tinnio nis niui nitū nire. i. liquide et pure et le

uiter ſonare. et pñp dīoſ de eis uſ alio metallo.
Et ut dicit pñ. defiat in prima et ſecunda pſona.
pñp in tercua ſepe inueni. et eſt remaropeiū. i. ſi
bum ficticiuſ inueniū ex qualitate ſoni illius qd
qui conueni. improprie camen qñog inueni in p
ma et ſecunda pſona. unde ſi tinnitus tuo. et tinni
to eis ſro. et tinnitus la lū. et tinnitus tis ge om
nis. **T**innitus componit. **C**ontinuo. ptinno. retinno
ſubtinno nis. paꝝ uſ ſubtrah tinnitus. uſ ab inferi
ori pto tinnitus reddere. et pñp dicit̄ de psalterio u
bi aliquid ſupponitur ut melius tinniat

Tinnitus ſas in tinnitus nis eſt. et pñp dicit nis
Tinnitus. a tinnitus nis dī ſinnitus la lū. i. tinni
ens item ſinnitus ſonus liquidus letus purus ſi
pap. Iero. in. plogio iob. Intendit quoq; nichil
dulcis et ſinnitus ſatur numerus legit ſolutio

Tintinabulum buli. a tinnitus nis qd videtur eſt
nomen fictiū ſi hūg. et pñp dicit tintinabulum
de ſono uocis nomen accipit. ſicut plausus manu
um. et ſtridor dentū. et ualuaq. et coī penl. unde
in auro. dī. **A**urea cū malis ſe tintinabula iungunt

Tiphonicus uentus ſi aliā translatione dī
uidentur tempestivus. Et dī tiphonicus a tipbos
qd est inflacō. Idem dīq; euro aquilo. et coī pñl

Tipicus ca cū pñl coī in tipio eſt. **T**iphonicus

Tipus pī figura ul' forma ul' ſtatus ul' ſimilitu
do. vñ in ſecondo ſi rog. et xij. Traduxit in ipo lateq
. i. in ſimilitudine. et tipio dī ſed quedam herba q
in aqua naſcitur et ab aqua inſatur. unde et am
bicioſou hominū. et ſibi placencium tumor et ſu
perbia tipus dī. Inde eadā. i. ab herba illa tri
gida febres tipi dicūtur. vñ tipicus ca cū. i. figura
nius. vñ tipica figuratiue. et eciam tipica febris
digitt quidam modicam dicunt

Tirannicida. A tirānus et eodo componit tiran
nicida de penl. pō. qui occidit tirannū. unde hoc
tirannicidium. tiranni occidio.

Tirannicidiū dī. in tirannicida exponit

Tirannus nis pñl coī qd exponit in tirānus

Tirannus a tiro qd eſt fortis dī hic tirānus nis
. i. fortis rex. Quid reges et tiranni nullam habe
bant differentiam. unde fortis reges tiranni uoca
bant. ſi poſtes accidit tirannoſ uocari pellimos
et improbos reges luxurioſe diuinationis cupidita
tem et crudelissimas diuinationē in populis exercen
tes. a tiro qd eſt anguſtia. qd anguſtia ul' cruciat
ſuos. unde tirannicus ca cū. et hec tirannia nis. et
hec tirannus nis. i. crudelitas ſi hūg. Et scribi
tur tirannus p duo. n. gis autem in mora. dicit qd
tirannus eſt pñp qui in re publica non ure pñnd

Tipsana ne. eſt granū orde decorticatuſ. **T**ipatur
de quo eciam fit aqua que dī tipsana conueniens

Tiraca. tiris dī quidam fer. **T**ipari ſi firmoſ
pans. unde hec tiraca ce penl. pō. Antidotū ſpen
tu quo uenena pelluntur. ut pefte ſoluaſ.

Tirius na num in tiris vide

Tiro grece latine dī fortis uel anguſtia. et inde
denatur hic tiro ronis. i. nouua miles nouiter e
lectus ad miliciam. qd fortis ad hoc officiū ſolet
eligi. uel qd ad acquirendā pbitatem multū ſe an
guſtiaſ. vñ et tiro dicit̄ quilibet ignarus et nudis
cū aliquid impit exercere. et pō pñm tiro pro
milite. ſi hic tiris p regione cam coī. unde ulus.
Pro regione tiro pro fortis milite tiro

Trotiniū. a tiro ronis hoc trotiniū nis. noua mi

lida officiū tironie midimentū inīcī nouitas miū
ce. Item a tiro tironis nāo. et coī tī. si p̄ducit
Tiro tironis nāo in tironiū ē. **P**maꝝ sicur tiro
irrāne in lida vice.

Tisus. terra componit cū sursum. et dicit̄ s̄ tī
tī. generaliter omniū oleū ul̄ herbaꝝ mediū
fruticē sic dūs. q̄ a terra sursum consendit. **T**isus
eāam diat̄ baculus ul̄ ramus cū frondibꝝ q̄
utunē in sacrificiis bachi. ul̄ tisus genū tīmbalū
in modū quadrata figure factū q̄d ab utraꝝ
p̄t tenetur. et tam apēnendo q̄d claudendo sonat.

Tirunculus li dimi. parvus tiro.
Tirio. a tiro q̄d est fortis ul̄ angustia dicit̄ hic
tīris quedaz insula et quedam ciuitas sic dicta ab
angustia loci. vnde et tīris angustia interpretatur.
et inde tīris rīa nū. gentile ul̄ patriū. Item tīris
dicit̄ quidam serpens. Item diaꝝ cascus. si tīc̄ est
primitiū. vide in tīro. **D**e tīro ciuitate vīat̄ glosa
p̄f xxiiij. Super illud onus tīri et cetera. **T**īris ciui
tas nobilissima chananeoꝝ. cū hoc p̄sa p̄dicebat.
insula magni mans erat. post autem longo tempore
nabugodonosor uoluit continentēz quali contigu
am eam tere facere. si multo frustratis labore n̄
potuit. qui autem in ciuitate erant cū nō possent
refugere. qui naues potuerūt arrip̄e fugerant in e
gyptum. et in moab. et in vicinas regiones. vnde
nabugodonosor furore successus naues succedit.
ciuitates subiit. captiuos abstraxit. et in caldeas
reueles. data est ei a dño. p̄ tīro regnū egypti re
dificata tīro. post lxx annos. cū alexander perge
ret ad captiuandam egyptū dimisit ibi p̄tem exca
ctus. et tere eam equare uoluit et non potuit. e
gypto n̄o subiungata ethiopess et multis alias gen
tes secū adduxit. et lapidibus et arboribꝝ continen
tem terefecit. cues cepit. ciuitatem subuertit. nō
autem p̄f de illa captiuitate agit. quam nabugodo
donosor fecit. hoc n̄o idz accidit. q̄ cū iher̄lm ca
peretur. et populus in captiuitatez ducereſ a chal
deis tempore setechie. tīris que debuit compati ce
pit insultare. **H**anc miseras p̄dit rīa dicere. O
nūs tīri. et cetera. Jero in ihēmia loquens de tīro
dicit̄. reñis filijs isrl̄ de captiuitate sub zorobabel
et neemia. tīri quoq̄ non longo tempore post mū
si cū eis amicīa coniuncti sunt. nec iam diuicias
retinebant. si in iher̄lm dño offerebant. ad p̄dicā
tionem etiam pauli et tīri et sidonij coniuncti sunt
Cisicus ea cum in tīro vide.

Cisico est ulceratio et tumor in pulmone sic dic
ta grece. q̄ sit consumptō corporis totius. vnde ti
scus ea cum penul̄ coī. tali infirmitate detinut̄
Titan tanis. mas ge. interpretatur illuminacō ul̄
illuminans. vnde dicti obī titanis sunt quidam
ferocissimi viri quasi illuminarores mūdi scilicet
sua p̄bitate. ul̄ s̄m fabulas poetaꝝ. isti ab irata
contra deos terra ad eius utilitatem creati dicunt̄
vnde et titanis dicti sunt a tīco greco. et ab ultōne
q̄ quasi uolascētē matris terre causa in deos ar
mati existent. et etiam dicti sunt gigantes. et s̄
titannus in eodem sensu. et inde titan ul̄ titannus.
dictus est sol. q̄ fuit de genere titanor̄. ul̄ q̄ illu
minat mūdum. Inuenitur etiam titan indeci. vñ
judith xvij. Nec fili titan p̄cuseuit eū. et p̄ducat
penl̄ ḡn titanis. titan enim p̄d tā. vñ lucanus
in p̄mo. Aet̄ et longi uoluent titan labores. Gre
ca enim in an. crescētē in ḡto. p̄d. a. mediā ante
n. ut titanis. facit actū. in em uel m. a. titanēz ul̄

Titanis. a titan dī s̄ titanis nīs ul̄ titana
neob. ciuitas egip̄i ubi facta sunt prodigia que lo
guntur. et dī sic a titanibus. q̄ edificauerūt s̄. ti
tanis etiam est genitius de titan.

Titanus. a titan dī s̄ titanis nī. et est idem q̄d
titā. Item a titan titanus na nū. et s̄ titanis nī.

Cithilicus ea cum in titillo vide. **L**id est luna.

Titillo. a titilo bas dīc̄ titillo las. i. titubare.
uel ad luxuriam incitare. stimulare. Et in actua
significacōe dicit̄ titillo las. i. inflammare. inci
tare. stimulare. cōmouere ad luxuriam. vnde hoc
titillacō luxure incitamentū carnis incitacō infla
matio. et titillicus ea cum penl̄ coī titillacō ple
nus. sc̄ qui incitat ul̄ qui incitatur ad luxuriam.
et titillarius rīa nūm prōnus. Titillo las in absolu
ta et passiva significacōe neutruſ ē. Et in actua
est actuum. et senbitur per duo l.

Titimallus. titan pro sole componit cū mallo
lonis quam greci comam dicūt. et dī hic titim
lus li. herba lactaria. q̄ comam folior̄ ad radiū
solis circulectum comitat et circumducat. Inde tit
imallus bas baui bare. i. du **M**allinus na nū
bitare uel uacillare. tremere. Titilo cū suis com
positis si qua habet neutruſ est. Et corripit tu

Titulos. a titan q̄d est sol ul̄ illuminans. dicit̄
hic titulus li. quasi titanis. i. illuminans. q̄ illu
minat libꝝ. sicut enim sol mūdus uel quecūc̄ ob
seura illuminat. ita titulus libꝝ. et eius sequēcia illu
minat. ul̄ titulus dicit̄ a tīro lñio qui prius libꝝ
sūi p̄ distinctiones diuisit et singulis titulum ap
posuit. uel titulus quasi tetulus. a teca figura sic
facta. .que olim p̄ frontibus dampnato; in
p̄mebatur. sicut enī in illa figura redēbatur hō
noſcibilis sic p̄ titulum liber cognoscitur. vnde et
sic diffinitur. Titulus est brevis annotatio eoz q̄
diffusius in sequenti opere continentur. Titulus ea
am dicit̄ nota que causa breuitatis apponit̄ dictio
nibus. Titulus enim etiam dicit̄ inscripcō uel sig
nū laudis et honoris. ul̄ laus. q̄ olim in p̄magi
nibus laudes nobilī intitulabantur. A titulus di
citur titulo las. designare titulo ul̄ titulū apponē
Et componit̄ intitulo las. pretitulo las. Retitulo
las. Et est actuū cū suis compositis. Et corripit
tu. Quid de re. Legerat huius amor titulū nomen

Titus nī. discipulus fuit pauli apli. **C**os libelli
et interpretatur querens ul̄ bonus seu lutum aut
Gobias bie. quidaꝝ sanctus uir cui **L**ucanus
rapibabel angelus reddidit uisum.

Toda te. aida que nō habet ossa in tibis quia
Todeo. a toda dicit̄ tude. **L**emper est in motu
o deo dui ul̄ dī. i. mouen tremore ad modū tude

Codinus. a toda dicit̄ todinus na nū. et dicit̄
todinus ille qui uelociter cadit et mouet̄ ad mo

Godonius. a toda dicit̄ hic to **L**dum tode aida.

Tofus. a tondeo dicit̄ hic **L**donus nī. i. gallus
tosus sī. lapis asper et cauernosus. q̄ ambulantes
sures se tondet. vnde tofulus li diminutium

Toga. A rego ḡs dicit̄ hec togā ge quasi rega
q̄ uelamento sui corpus tegat et copiat. et pal
bum pūc et forma rotida et fisiore et quasi mu
dante sinu. et erat olim cōmuni uestis romanor̄
vnde togatus ra tū. togā mūtus ul̄ togam hñs
vnde et togate dicebant̄ quedam comedie de ui
libus personis a romani facete que nullus crante
prece. q̄ togā uestis erat cōmuni. et ideo uib.

Juvenalis. Impune ego michi recitante ille ro
Togiferum nū. locus ubi scolaſtio dispu
latus
tāt. et videtur componi a roga et feno

Togipirum nū. i. pura roga

Togilla le di. pura roga. Itē togilla dī mantile.

Togilla le dimi. pura roga

Tolerabilis A tolere ras. dicitur h̄ et h̄ tolera
bilis et h̄ le Et componitur hic et hec m̄tolerabi
et hoc le. qd̄ non ualeat. ul̄ deb̄ tolerali. et utriusq;

Tolerare ras rau. i. sustinere pati Comparatur
sustinere. Et est actiuū cū suis compositis. et debet
scribi p̄ vñū. l. habet enim primam breuam. vñd
om̄d de arte. Quid vires anni qd̄ finū tolerare la
bores. Nam uenit ratio curua senecta p̄ete. simi
lērē tolerabilis tolerancia tolerans. et similia per

Toles. a tolus dicit h̄ vñum. l. scribi debent
tolus lis. Toles sunt tumores circa uiam stantes
has uulgo p̄ diminutionem tuſillas uocant. loci
in fauicibus solent turgescere

Tollinū. a tollo lis dicit hoc tollinū m̄. lignum

pureorum quo hauiunt aqua

Tollo. i. eleuare. Et tollē. i. auferre. h̄ tollimus

a uolente. enpimus w. auferimus qd̄ dedimus. et
tollere. i. nutrire. et tollere. i. portare ul̄ sustinere.

et caret p̄tentia et supino. sed accipit mutuo tulit.

ul̄ sustulit. antiqui enim dicebant tulō lis tulit uel
terculi tultū. et inde componebatur sustulit lis tulit

qd̄ modo non est in usu in p̄nti. et ideo datū est

eiūs p̄teritū huic tollo qd̄ signat auferre ul̄ eleu
re et composita similiter possunt accipere p̄tentia

a compositis illius qn̄is non omnia Tollo compo
nitur atollo lis attrub̄ ul̄ abstulit. ualde tollere. ex
tollo lis li. Sustollo lis li. si uilim tollere. et est ac
tuū tollo lis cū suis compositis fm̄ huig. simili
tulit datur. p̄ p̄terito huic ubo fero. p̄ autem in
x li sic dicit. Tollo terculi. pro quo nunc in usu fre
quenti est sustulit. a tulō quoq; qd̄ ueteribus in u
su fuit terculi dicebant. A tollo quoq; deficit supi
us. h̄ p̄ eo utimur sublatum. Suffero edam facit
sustulit h̄ in alia significacōne. De significacōne hu
ius ubi tollo consuevit a quibusdam dicit. Qui re
meuert tollit. qui sublimat quoq; tolbit. Et p̄ mu
tare tollere sepe datur. Item. Qui tollit remouet

Tolis. A tollo lis gent enq̄t accipit auferre.

dicit hic tolus li. summitas templi eminens rotū
ditas. p̄p̄e quidem tolus est uelut scutū breue qd̄

m̄ medio recto est in quo tristes coeunt

Ton dicitur altitudo uel totum.

Tonabulū li. sonus. ul̄ tintinabulū a tono as

Tondeo des di sum. capillos fecare uel abud. et
diminuere in circuitu corrodere. vnde hic tonsor.

Pertinet eaam condere ad oues. vnde in p̄mo re
gum e xxv. Audini qd̄ ronderent pastores tui gre
gem. **T**ondeo compone Artondeo des. ualde con
dere. contondeo des. Circumtondeo des. Detondeo
des. ualde rondere ul̄ deorsum. vnde detonsus a u
lētondeo des. Subtondeo des. subitus ul̄ paq̄ ul̄
post rondere. Tondeo cū suis compositis actiuū
est. et amittit geminacōne preteriti in compo
nis. Inuenit eaam tondo des p̄. u. reacie coniung. h̄
aliud significat. vnde uifus. Tondemus barbas cn
neos h̄ tundimus herbas. Tondeo dat tonsus h̄ p̄
bet tondere rusum. Dat tido tutudi h̄ dat rondere

Tondiro ras frē de tondeo fm̄ huig. (rotundi)

Tonfa in tonsus vide.

Tonitrus. tonus componit cū ficeo. et dicit hic

tonitrus truis. et h̄ tonitru. indeclinabile in singu
lm̄ plurali h̄ tonitru trui. a tonitu abitō addita
vni. appō xix. et sicut uocem tonitru magnou

Et h̄ tonitru; trui. Job xxvi. Quis poterit toni
trui ciuo magnitudinis intueri. Et dī tonitru

qd̄ sonus eius terreat. vnde tonitrus ul̄ tonitru.
quasi tonus terrena. i. sonus. et ut dicit aristotiles

scidū posteroꝝ. tonitru est extinctio ignis in nu
be. et ut dicit ps̄ in vj li. artus. hoc enim cū neu
tri quoq; genere h̄ artu eciam ueteres pferebant

vnde fm̄ qualiam declinacionem declinat. Omnia
enī masculina que neutra quoq; in u. u. desinencia
inueniuntur. eiusdem sunt declinacionis. ut h̄ toni
trus hoc tonitru. h̄ comus et h̄ comu. Ego simi
liter artus h̄. et h̄ artu. Dic nota qd̄ e regione cū

ascendit uapor siccus. aut ascendit purus non co
pressus in uapore humidu. aut ascendit in uapore

humido compressus si quidē ascendit solus. tūc
ficiat uentos. Si autem ascendit compressus ul̄ co
prehensu in uapore humido. tūc qd̄ uapor humi
dis p̄uenit ad locū frigoris et incipit comprimi.

comprimitur etiā in ipso quasi in uentre eius ua
por siccus calidus accidental caliditate. In tali au
tem compressione uaporis siccus in uentre nubis

fit agitato uellemens uaporis siccus. agitato autē
induct actualem inflammationem in uapore cali
do et factō eo qd̄ facilime est inflammationis factū

est uidere in uentositate facta egrediente dī uentre

hominis. hec enim si per panū subtilem emitat
et candela adhibeat tota inflammat̄ flamma la
ta et dispersa. hec ergo inflammationis causa est ful
gens. agitatus autem in interioribz nubis humi
de quadruplicem habet sonū. Si enī latera nubis
tantū p̄cūciat et nō scindatur et sit inflammatus

tunc fact sonū flammē pruidentis qui est sonus
quasi tumultuans et n̄ micat nisi fact per panū

spissum. eo qd̄ nubes est aliquantulus p̄uis. et ideo
non expresse flamma appetat. h̄ ut dixi quasi p̄

pannū. eūdem autem sonū fact aliquā uapor eg
dientis inflammatus flamma fortiter p̄cūdente su
per aerem qui est in circuitu nubis. Est h̄ sonus

sicut sonus hamme in magno incendio. et uide
tunc flāma plurima fieri per aerem. Aliqñ edam
habet eūdem sonū in lateribz nubis non inflam
matus. et tūc auditur tumultuans sonus sine ali
qua corruptione. Secidus sonus ē scissionis mag
ne sonus. uelud si pannus fortis immense latitudi
nis scindatur. et sonus est terribilis et uisus fulgu
ris est curvus in nube. eo qd̄ non recte scindit nu
bes. sed m̄ p̄t que maiorem sustinuit impetu ua
poris facti inflammat̄ egreditur. et iste sonus fre
quenter est interrupsus. qd̄ interrupce scinditur nu
bes. Aliqñ autē habet sonū maximū. uno impe
tu uenientem fact si uter clausus uel uelica mag
na sufflata sup̄ caput vnius frangeretur. et h̄ fit
qd̄ cū imperio totus uapor ul̄ maxima eius pars
exlit subito erūpens et rumpens nubem et exlit
in aerem et p̄cūt ipsum p̄cūssione fortissima. et
hic ē modus tertij tonitru. Quarto ec̄ dicit ansto
tiles. qd̄ est sonus quasi humidu sine uinduz lig
nou crepitanciū in igne. et h̄ fit qd̄ uapor factus
ex inflammatione querit locū maiorem. tūc enī
nubem compressam humidam dissilire facit. et e
reditur ps̄ eius aliqua. sicut fit saltus carbonus
ul̄ ouou in igne assarior. Et p̄cūpue inueniuntur hu
ius simile in castaneis que nō p̄forata et gatup

ta certe ponunt in igne calido. qn eni; in eis in
opit humidum resolu. generatur in eis vapor. q
querens locu maiorem resistantem. testam uel cor
ticem dimicat et exibit d igne cu impetu et str
piti magno. Huius autem quatuor modi tonitru sunt
tantum ipsius vaporis incensi qn in hora inflam
macionis eius contrahitur nubes exterior et com
punit quod est int ipsam de vaporis terrestri. Va
poris autem qui no est adeo uelementis soni sunt
tres. cu enim choruscato sit de materna uentu ca
lido. sicut qui componuntur in uentre nubis. et
inflammantur uelementi inflammatione et adu
nuntur sunt aliqui non adeo fortis q nubem scin
dunt. si cu tangent latera nubis humida que iam
conuicitur in pluvias extinguitur ignis vaporis in
flammat. sicut extinguitur fons cadens in aqua. et
hic sonus ab anstotile vocatur sonus stridulus et
si egreditur aliquid d igne istud micat et ille splen
doi est choruscato. a quibusdam autem vocatur
fissiliens eo q fissiliendo fons sonat qn exting
uitur in aqua. Secunda autem diuisio soni est.
qn vapor maria nubem conclusus no est incensus
neq multu compressus et nubes continens ipsum
non est in partibus suis equaliter spissa. Tunc eni;
erumpit vapor q diuisas ptes nubis que sunt qsi
foramina. et huc sine choruscato fit sonus sibi
latius. sicut qn uentus uelementis flat q forami
na sibilando. Tertia autem diuisio est qn nubes
debilitate continet vapor terrestrem. Tunc enim
acto anteq ignatur erumpit et non facit sonum
nisi sufflamen. cuius exsuffratio est aliquantum;
restricta et impulsu. sicut est sonus follii fabriliu.
Sed potest queri hic si tonat qn scinditur nubes
et in ipsa scissione micat ignis. simul erit tonitru
um et fulgor. ppter quid ergo ante videtur fulgor.
q audiatur tonitru. Hoc determinatur est supra
in fulmine. Item nota q diuisificatur sonus ro
nitru fm diuisare nubi in spissitudine et q
litate frigoris et caloris et diuisitate locorum fm et
alte sunt nubes uel demisse. q fm hoc sonus so
nam et minus et magis auditur. et non tantu;
in hoc q tonitru fit ex ruptura nubis. si eciam
in hoc q tonitru creatur q extinctionem ignis
Tono nas nui. tonitu tonitru facie in nube
et conuenit soli deo. Unde solum in tercia persona
debet inueniri. Inuenit eciam in prima persona
et secunda q propria et q translatio. ut to
no. i. sono. uel sonitus clamo. Et per astropiam.
tono componitur tono nas. stupescere. Tonu
no nas. simul tonare. Intono nas. insonare. Tono
et eius composita neutra sunt ptes attono qd est
actiu. Et omnia faciunt ptentu in nui et sup in
mitu. licet qnq inueniantur facere in aui et atu fm
antiquos. et omnia compiunt hanc syllabam to.
Et nota q tono absolutu est. ut deus tonat. Inue
nitur tamen qnq deus tonat aerem. q verbum
transituum tunc intelligitur in eo. i. tonare facit
u. tonitru prout et mouet et tangit. Similiter
pluet sup pectatores laqueos. i. quasi pluendo. i.
subito et abundanter immitter. et cor primus to
no. unde o sophus. Dum fortuna tonat fugitios
terre amicos. Quare autem tonare attribuatur io
Tonsilla. a tonsa d. ui dictum est in iupiter.
hec tonsilla le dimi. parua tonsa. tonsilla ecia; d.
forcipula. et tonsilla dicitur uncus ferreus uel ligne
us ad quem in litore fixum funes nauium alligan

tur. unde ennius. Tonsilla rapiunt confidunt li
consilio ras in tonsus est. tug ad uncos
Consilium. a rondeo des dicitur hoc tonsoru
nijdem qd tonsilla scilicet locus ubi contenitur
Construila le dimi. parua tonsilla.
Construila ne. m tonsinx exponitur.
Tonsinx. a tonsor or in rx. et interposita. t. ca
euphonio dicitur hec tonsinx triclo. unde hec tons
tricula le dimi. et hec tonsilla ne. officina uel do
mus uel locus in quo tundetur. vii. vte
in tractatu de uebo in principio
Consula le dimi. parua tonsa. Et corripit pen.
Consula. a rondeo h tonsilla re. De consula de
consus. a rondeo des neq. vide in dicens.
dicitur tonsus sa sum. et componitur intonsus sa
sum. A rondeo di sum denuaf tonsa fas fie. A q
alibid fie. tonsita ras pen coi. Ires a rondeo hec
tonsa se. remus qd et hic tonsus dicitur Sed pocius
tonsa uel tonsus dia palmula remi que aqua p
cutit uel d. a rondo des. quasi tonsa uel qsi tonsus
Tonus ni. mas ge. i. sonus q aquaz tonsar
a tono nas dicitur. et corripit to
Topazius uel topacion gemma est ex uitro co
lore resplendens. inuenta pte in arabie insula. in
qua trogodi predones fame et tempestate fessi
cu radice herba effoderent eam eruerunt. que
insula postea nebulis coopta tandem a naviganti
bus sit inuenta et ob hoc locus et gemma non
ex causa accepit. Nam topasin trogodi tanquam
significacionem habet querentis. vno et insula dic
ta est topasus. et lapis dictus est topasius uel to
pacus uel componitur a ton uel topas. qd est to
num et pates qd est color. Inde topacius
q d coloris omnium lapidum in se habet. et ut di
cit glosa in pen. et apoc. Topazius quo rarius eo
faciosus. et habet duos colores ex auro et etherea
claritate maxime lucens cu splendoris solis tangit
superans omnium gemmarum claritatem. in aspectu
sui singulariter pruocare aspidentes. quia si polis
obscuras si nature relinquis clarior est. et nictat eo
catius regibus inter diuisias.
Toparcha. topas qd est totu uel locus compo
nitur cu archos qd est princeps. et d. h toparcha
nt h toparchia. i. princeps sup totu uel super ali
quem locu. Inde hec toparchia chie pen. acuta. i.
ems potestas uel toparchia pte dia locus pnapa
tug. vñ tres toparchie dñr triu locu pnapatus
Toparchia in toparcha est
Topasius in topacius est
Topicus. topus dico locus. unde topicus ca cu
i. localis. Et hec topica coq. p quodam libro in
quo tractatur de locis. Item topus uel ton dicitur
totu. unde topicus ca cu. i. localis. unde et p dicitus
liber potest dici topica quasi totali. q ibi de totu
uel de locis omnibus tractatur. et corripit pi.
Topicus dicitur totum uel locus
Toracu g. ornatu uel munitu. et d. a torus
torax. a torus p culpa dicitur hec torax radis i.
pectus scilicet ps illa corporis anterior que est a collo
uscq ad stomachum quam nos dicimus arca. q ibi
arcu sit. i. secretu quo cetera acentur. cuius emi
nentes pulpe mamille dicuntur. inter quas ps illa
ossea pectus dicitur dextera. et leua coste. unde et
torax d. lora. et p illa que tantu extenditur
q toracem hominis defendat iob xl. Subsistere
non potest nec basta nec torax. et desinit actus

singularis in em et in a. toracem vel toraca. et ac-
cusatus pluralis in es et in as. toraces vel tora-
cas. vñ uigil eiusdem x. Tela q̄ tricula uiri et bis sex
Torcular. a torqueo ques dicitur **T**oraca pentium
hoc torcular lans. vel h. torcular lans. i. calcato-
rum. q̄ ibi uue uel olive calcentur et extorto exp̄-
mantur. Dicit tamen quidam q̄ torcular dicitur p̄p̄e
plum quo uue calcato exp̄muntur. et p̄p̄ penitū
Toreuma matris ge. neu. **N**ominat q̄ genitū.
est tornatura vel rotundatum uas vel quidquid cela-
t et tornatur siue uas siue lectus vel aliud. et dici-
tur a torso nas. et est tareuma trium filiarum. et
composit primam. unde dicit prudens. fulcrum mero-
uetis q̄ tareumata rore rigantur.
Tormentum inis in tormentum est. et composit mi-
Tormentum. a torqueo ques dicitur h. tormentum inis
et hoc tormentum. quasi tormentum. q̄ torquento
mentem inueniat. unde et dicitur tormentum. quasi
torquento mentem. et est ethi. unde tormento cas-
tormento afficeret. Et tormentuosus sa sum. qd et
tormentosus dicitur. Et compatur. Et nota q̄ tor-
menta etiam dicuntur instrumenta bellica ad oī-
meda oppida et ciuitates. vel q̄ torqueant intus
resistentes. vel q̄ torqueant lapides et tela.
Tornatilis in tornus est
Tornus. a torqueo dicitur hic tornus nō quoddam
instrumentum cu quo uasa tornantur. unde torso
tomas. nauis nare. torso aptare in garium mittere
vel uoluere instrumentum. et inde h. et h. tornatilis
et hoc le. penit. concepta. abile ad tornandum.
Torosis sa sum in torus vide
Torpedo. a torqueo pes dicitur h. torpedo dinis. i. tor-
po. et p̄p̄ penit nñ. **T**orpedo tam est genus pis-
cis dicta q̄ corpus torpescit faciat si quis eam ui-
uentem tangat. Plinius tanta est uis eius ut ecia;
aura sui corporis afficiat mente et hominis membra.
Torpedo pes pui pere. i. languere. pigrire. et defi-
cere. stupere. remittere. quadam admiracione vel ti-
more affici. unde h. torpor poiss. et torpescit de in-
choatiū. **T**orpedo compone. contorpedo pes. detor-
pedo pes. i. ualde detorpede. vel a torqueo remouere.
Tintorpedo pes. et hinc inchoatiū. contorpedo. de
torpescit. **T**orpedo cu sus compositus est neutrū. et
Torpidus. a torqueo pes dicitur **C**aret supino
torpidus da dñ. stupidus. et compatur. unde tor-
pidulus a u. aliquantulū torpidus. et hoc torpidi.
Torquatus. a torqueo ul torquia **L**tas tatis.
dicit torquatus ta tu. torque ligatus vel ornatus
et hinc quidam romanus dictus est torquatus. q̄
singulariter certamine quandam gallus denicit ei q̄
Torqueo ques si sum **T**orquez aureu abstulit
ul tum torqueo. i. cruciare. et torqueo. i. flectere
uoluere. ul mittere. iaculari. torqueo componitur
Abtorqueo. contorqueo. distortaqueo. extorqueo.
Interqueo. obtorqueo. p̄torqueo. retrorqueo. tor-
queo et eius composita actua sunt. et faciunt pre-
teritū in si et supinū in sum et in tu. vñ torsores
et tortores. **T**orsio et torsio. torsus et torsus. Item
a torqueo derivat h. torquis huius torqueis mas-
ge. et hec torqueis huius torqueis se ge. i. ligamen
torsū ul aureus circulus circa collum a collo usq̄
ad pectus dependens. sic dictus q̄ tortus sit. et est
ornamentū uiros. Et scias q̄ torqueis mas ge est
magis in usu h̄m grammaticos. si hec torqueis in
se ge. sepius inuenit in theologia. unde indicat
vijj. **P**reter torqueis aureas camelorum. flota hic u.

sis grek. Pectoris est spinter p̄p̄ pariter q̄ moni-
le. **O**natus collis fit torqueis et auris inauris. An-
nulus est manūlū sunt armilla scapulaq. Atq̄ per
ichillides. exomant brachia nimphis
Torquis in torqueo ques est
Torens tis. in torqueo res est
Torco res ui. tostū torrere. i. urete. assare. sica-
re. clemare ul utere siue uolue. **T**heodolus. Ethi
opum terras iam feruida tornat estas. **T**orro cū
sius et compositū si qua habet actua sunt. et faciunt
peritū in ris. et supi. in tostum. Inuenit etiam
tortum. de significacionib. de torro consuevit di-
ci. Qui torret uoluet sicut clemat assat et iunt. A.
torro dicitur h. torrene tis. fluuius vel aqua ueniens.
cū impetu et imbris ropentina magnū habens
inclemens. Sed aduentore estate calore solis
torrescit et arescit et desiccatur. unde et sic dictus
est q̄ pluvia crescit sicutate. in estate torrescit. i.
arescit. cui grec ab hieme nomen dederūt nos ab
estate. ille a tempore quo crescit. nos a tempore
quo sicutatur. **P**hēta. **C**onuerte dñe captitatem
nostram sicut tornus in austro
Torresco tis. a torqueo res addita et fit torresco
tis mēdo. quod accipitūt improprie qños in passi-
ua et absolueta significacione id est arescit.
Torticulus cubi dimi. parvus torris
Torridus. **A** torqueo res. dicitur torridus da dñ. ne
tix ul tostus. et compatur. unde in hymnō cu-
ius corpus sanctissimum in atra crux torridum. vñ
hec torriditas tatis. et composit penultimam
Toris. a torqueo dicitur h. toris huius torris. lig-
nū semiulatum tractum a foco. et extinctum. **I**dem
et h. ticio onis. licet sic dicit etiam in igne dñ ar-
det. et dicit ticio similiter a torqueo quasi torso. **A**
mos et iiii. Et facti estis q̄ si tornis raptus de incen-
dio **I**tem zacti n̄ siquid nō iste tornis eritus de
Torsores. i. tortores. vel ciuitatores. **L**igne est.
Torta. a torqueo dicitur hec **A** torqueo ques
torta tv. unde tortula le dimi. quoddam genus a
bi vel pannus quod uulgo ita dicitur
Tortilis. a torqueo ques dicitur hic et hec torti-
lis et hoc le penit. concepta. vñ tortilis aduerbum.
Tortores id est qd tortores. a torqueo siug ul tu
Tortuosus. **A** tortus dicitur tortuosus sa sum. flexu-
osus ul minuosity extra rationē. Et compat vñ
Tortus. **A** torqueo ques h. tortuositas ratio.
ul h. tortus tis. i. tortio ul minuosity et tortus ta tu
Torus. **A** torqueo dicitur h. torus i. reflexio et pul-
posa extensa carniū sicut orca collū et in brachiis.
Et dicitur sic q̄ ibi uiscera torta uideantur. unde to-
rosus sa sum. i. pinguis et toris plenus ul supbus
et compat vñ h. tortuositas tis. Inuenit etiam tho-
rus. p. lecto si tue aspiratur de q̄ dixi in suo loco
Torus. **A** torqueo ques dicitur torus ua mū. i. cui
debet temibilis q̄ sit torto uulgo. Et compatur. Et
inde hec tortuosa tatis. Et componit inde p̄tens.
Tostus. **A** torqueo res nūi tostum dicitur tostus ta tu
i. allatus gustus sicutatus. Et compatur. Q̄ autem
dicitur tostus quasi torridus ethimologia est
Tot omnis ge. pluralis numeri. indeclinabile. **A**
Toralis. In rotus nūde. **L**ron uel topus
otidem. i. eiusdem nūi. et est inde omnis ge
pluralis nūi. Et componit a rot et idem. Et cori si
rotiens aduerbum numeri. Et dicitur a rot
tordi exponitur in tondeo. tondes.

Cetus.a tot dicit̄ totus es tu. et p̄tinet totū ad magnitudinem ut totū corpus. si omne ad multū tradimēt. ut omnis homo. Item omne in dīlīle p̄tibus ponit̄. totū sine p̄tibus debet esse. ut ap̄te intelligatur differētia totius in rem nominis cui adiungitur. si nullam eius p̄tem comprehendit ut totus sortes. i. sortes et q̄libet eius p̄t. omne uero q̄libet rem nominis cui adiungitur. Et p̄d ro. vnde quidam. Mandere sit totū melius q̄p pandē uotū. vnde hic et hec totalis et hoc le. et a dāniō totali addit̄as fit hec totalitas.

Toxicum toxicū in rāxis est.

Trabalis. a trabs derivatur hic et hec trabs et hoc le. qđ est trabis ul̄ qđ p̄tinet ad trabem. et **T**rabaria. a trabs dī. hec trabs līs. i. trabs hec trabaria nō. nauis longa. et stricta. trabarie di- cuntur amnicē naues que ex singulis trabis ca- uantur. que aliter hictoratē dicūtur ul̄ canducē ex uno ligno cauate et facte. et dicūtur canduce. qđ a quatuor usq; ad decem homines capiant.

Trabea. A transbeo as dicit̄ hec trabea genus uestis impialis qua soli imperatores utebantur qđ transbea. qđ ultra alios beatū designabat. vñ tra- beatus ea tū. i. trabea mōrūs. vnde legitur qđ tra- minus nostri fuit induitus trabea carnis. i. regia ueste carnis. trabea eciam dīoē posticuē recta tra- bibus. et p̄d penul̄ trabeatus. vnde oīd xij me- tamor. Dignior est quāb; trabeati forma quinii.

Trabecula. le diminutiuū. parua trabs.

Trade. A trabo his dī. h̄ trabs bis. qđ ab uno panete trahatur ad alium. vñ trabs a transuerso qđ in transuerso posite utrōq; panetes contingant et contineant. veteres eam hec trabs pro trabs.

Tracia in trax est.

Tracon conis. est meaties subteraneus. vñd qđ dam. **T**erzariū tracones animalia dico tracones. vnde quidaz putuerūt debere dī in psalmo tra- cones et omnes abissi. si tracones dī cōmuniter.

Tractabilis. a tracto tas dī. h̄ et h̄ tractabilis. et hoc bīle. qđ defaci potest tractari et duci. vñc tractabiliter adiūbiūz. et cōponit̄ h̄ et h̄ intrac- tabilis et hoc le. vnde intractabiliter.

Tractatus. a tracto tas dī. hic tractatus tūs ser- mo altera egēns p̄sona. Tractatus autem speciali- ter ad semetipsum. verbum autem ad omnes. vñd dicit̄. verbum fēgit ad populum.

Tracto. A trabo his traxi tractum tu. u. m. o. fit tracto tas. ubiūm fīe. qđ videtur distare a sig- nificacōne sui p̄mitiui. si penitus non distat. sīaz qui aliquid tractat quodammodo illud trahit. est enim tractare sentenciam fr̄quenter hac et illac trahere. et tractare est ad libitum trahere. Tracto componit̄ contracto as. qđ et contracto tas inuenit̄. simul tractare. uel inter manus tractare. et palpare. Quod cōponit̄ p̄contracto tas. i. an- te contractare. ul̄ an̄ contractōnē delectare. Con- sueta manibus palpare. **T**ertracto as qđ et detrac- to as dicit̄. i. de signari ul̄ recusare. negligere. con- temnere. ul̄ detrahere. **P**ertracto tas. p̄fecte tracta- re. **O**btracto as. detrahere. maledicere. **R**etracto as iteq; tractare tractata. quod et retrēcto inuenit̄. Tracto et eius composita sunt actiua. Et a trabo traxi tū deriuatur. tractus ta tum. Et hic tractus huīus tractus. Et tractum id est lente.

Traditio omis dī a tradō die. uel ab h̄ ḡto tradi-

ti addita o Anno. tamq; nota loquens traditionis.

Traditor traditionis In tradō die est. (bnu)

Tradito dī. Et ab iōnū n̄ s. Et ē tradē p̄tō. dare. ul̄ tñsferre vñ iōsū. Qui tribus t̄dit t̄dit iniquus h̄ vnde h̄ traditor oris. i. p̄dit̄ ut iudas et tra-

Traditio a trans et dico dī. (dīoī. i. dāri) ponit̄ traditio dī. Et ab iōnū n̄ s vñ in p̄a debet dici. Qui traduxit p̄lm suum p̄ desertū. Et in Ostatī i e Joseph cū esset iustus et nōllit eam traducere. i. p̄ducere fīm glo unam. Et greci h̄t xp̄alare et redit in idem. qđ enīz manifestatur qđ de tenebris ad lumen t̄ducitur. Item traducere id est ultra ducere. Et p̄d du Et inde dōctus ea tū.

Traductio A traditio as uel a ḡto traducti. ad dīta o fit hec traductio omis. i. ultra ductio p̄pa latio sine manifestatio. vñ sap̄ iſ c faciūt ē nobis in traductionem cogitacōnū nostrā. Elo Cogita- cōnē nostras traduxit in lucem. Item mōr̄ dīci- tur traductio qđ homines ab hac vita traducuntur. vnde sapiēce xj. Qui cū minōrentur in tra- ductionem infānūz occisoq; et cetera. vide in iii parte in e de colorib; rhetoriciis.

Tradux. a trans et dux componit̄ hec trahere trahicis. vel potest derivari a traditio duxis. Et est trahix p̄ago qđ p̄ originali peccato qđ adam cōmisit inuenit̄. qđ ab ipso in posteris fuit translatum. sicut de patrib; filij p̄tagantur. et cōmpt̄ penultimam ḡt. licet dico as eam. p̄d. vide de B in dux dux. p̄p̄ uero sic dicit. trahix ex altero duxta. p̄ago radix ul̄ origo. (Sed potest queri an anima rationales sint ex trahice. i. ex p̄aga cōne dux. ul̄ origine ex altero. Vtq; scilicet anima filij ex anima p̄tis originem habeat. Ad hoc in telligendum scias qđ ex trahice sint due p̄tes. Ex p̄posito et trahice casus ablatiui. Item nota qđ traductio duo importat. originem et divisionem. Non enim ignis generatus ab igne generante tra- duci p̄tis dīc. similiq; nec lignū diuīsum in p̄- tos. dicit̄ qđ eius una p̄s ab alia trahatur. vñ traductio p̄tis dīc in generaōne animarū que est per divisionem s̄. nō. et ideo non potest dici trahici ab aliquo illud qđ ab eo originem non habet nec divisionem recipit. diuidit̄ autem ali quid dupliquet. scilicet p̄ se. ut corpus. p̄ accidente. ut forma corporis matene impressa. **A**nima autem rationalis nec corpus est. nec uirtus corporis. qđ ipsa sua opatio ostendit. que sine corpore est. Ideo trahici non potest p̄ modū diuīsionis. et in hoc consistit racō aristotēlis in xvij b. de animalib; mult enīz qđ quoq; principia opacōnes sunt sine corpore. illa principia non trahantur per semen. Similiter eam patet qđ nullo alio mō origine potest habere anima filij ex anima patris. aut e nōm hoc esset qđ intellectus filij ab intellectu pa- trius ostiret mediante utūtē generatiua et forma tūua. aut immediate. p̄mum est impossibile. qđ ef- fecitus non potest esse materialis sua causa. vñd cū ūtūs generatiua sit potēcia materialis nō p̄ eius actio ad formam immateriale terminari. Secundum eam esse non potest ut alibi p̄batum est. vnde relinquitur qđ p̄ncipium originis anima rationalis sit aliquod p̄ncipium separatū. Et hoc quidem concedit̄. et a philosophis et a theolo- gis. vnde dicit aristotēles in xij de animab; qđ intellectus ab extīnseō est. et in ultimo eccl. dīc.

tur. donec spiritus reveratur ad dñm qui dedit il
lū. vīd in anima. et in ex traduce. et in origine
Tragedia. oda qđ est cantus ul laus componi
tur cū tragedis qđ est悲剧. Et dicitur hec tragedie
dia e.i.悲剧 laus ul悲剧us cantus. i. fetidus
Est enim de crudelissimis rebus sicut qui patrem
ul matrem interficiat ul comedit filium ul econsumo
ul huiusmodi. vnde et tragedia dabatur悲剧us sci
licet animal fetidum. Non qđ non haberet aliud
dignū premū. sed ad ferociam materie designando
et inde tragedus da dū. et hic tragedus dī. penl
pō. tragedie scriptor. et hinc tragedicus ca cū. Itē
a tragedia tragicus ca. et differunt tragedia et co
media. qđ comedie pūatoꝝ hominū continet fac
ta. Tragedia regum et magnatū. Itē; comedie hu
mili stilo describitur tragedia alto. Itē; comedie
a tristibus incipit. si cū letis desinit. Tragedia econ
trario. vnde in salutacōne solemus mittere et ap
pare tragicū pīcipiū et comicū finem. et pō penl
tragedia. vide in comedie. p̄t tamen esse brevis in
Trachelaphus. tragos. lūsu. vide in facio facis
qđ est悲剧us componit cū lophos qđ est cornis
qui licet eiusdem speciei sit cū ceruo. uillosoſ tū
habet armos. ut悲剧 et menta barbata. et diae
trachelaphus phī. penultima correpta. i.悲剧us
Tragicus ca cū penl cor̄ dī a tragedia. et est tigi
cus idem qđ tragedus. ul ad tragediam pīnena
Tragopas pe. est avis maior aquila
Tragos grec latine dicitur悲剧us.
Tragula. a traho bis dī h̄equa le. genus tele
Tragum. a traho is dīcē hoc tragedi. qđ. genus
repti pīscatorij. qđ aliter ūticulum. a ūtendo dīcē
Traha he. genus est uebiculi. ūtahendo qđ ro
tas non habet. vnde a traho is dī. pālī pīmo li
c xx. fēct super eos tribulas et tribas.
Traho bis. xi etiū. a quo componit abstraho
bis here. in aliam pītem trahere. lacerare. abscon
dere. Attrahō bis. ad se trahere. Abbreviare. Con
traho bis. colligere. constringe. abbreviare. decur
tare. distracto bis. i. in diuīsa pīces trahere. diuidē
dilaniare. ul a se remouere. vendere. ul donare. De
nabo bis. post dorsum alicui trahō. ul maledicere
Item detrahē est expoliare auferre. Extraho. pro
traho. retraho. subtraho. Et est subtrahē
re maledicē. ul subtrahē ul latentes ul pati ul post
trahē. diminuere. auferre. et ab his omnibus des
cendunt frequentatiua. Traho et eius composita
sunt actiua. et faciū pīteriti in xi. et sup in etiū
ut traho traxi tractū. et uelox uexti uextū sūm pī.
Trajco. a trans et iacō cis componit traiectō
ce traiectō. traiectē. Et scribitur p̄ duo i
qđ. a. que est in iacō mutatur in. I. et abicitur de
trans. no. et est traiectē. ultra iacere ul pīforare ul
transfigere. vnde traiectus ta tū. traiecti te ti. et in
addita. o. fit h̄ traiectio onis. i. ultra iactio. et po
nitur p̄ jīciū transportacōne. eccl xxxvii. Cū ne
goiatore de transfectione cū emporio de uendicō
Trama. a traho is dī h̄ trama me. In traca
qđ p̄ telam trahatur. Est enim filii inter itamen
discurrent. Trama etiam dīcē instrumentū qđ. i
Tramaria cī. A tia (textricuz qđ moēle est
ho bis dī. Et est quedam arbustula. qđ trahat er
rorem. Nam in qđbusdaz locis ea terre distinguunt
Trames. a traho bis dī h̄ trames mitis. via p
ua et transuersa p̄ agu. et dīcē a traho. qđ trahai
de publica uia. vī dīcē a transmittit tis. qđ trans

mitrat usq; ad aliam pītem agn. vī dī a transuer
to. qđ p̄ transuersum ducat. et compit penl genitū
Tramis. a traho bis dīcē hec trama huīis tra
mis. extrema pars uestimentis
Tramosericus. a trama et sericum componit
tramosericus ca cū penul cor̄. i. habens trama
sercam. vnde hec tramoserica ce. quedam uestis
hīeo stamine. sed trama serica
Tranco. a trans et no nas. componit rano nas
ūbum neutrū. i. ultra no ul nato. ultra transeo. h̄
Transquillus la lū. i. Appie de mari dicitur
quietum lucidum. purum. et dīcē transquillum.
quasi transiens quiete. et pīnet p̄pī ad mare sicut
serenū ad celum. sicut dīxi in sereno nas. et a grō
transquilli additis eas dī hec transquillitas tatis.
et scribitur p̄ q̄smū ll. Et habet penl pō trans
quillue. Quid epy. Nec nisi transquillo brachia cre
Trans sicut dīcē p̄s in tractatu p̄pī (de mari
sitionū qđ componit cū dcōne incipiente a. d. ul
n. ul. I. abicitur. no. ut traduco. trado. rano. tra
jco. In alijs autēz compositionibus remaneat hīre
gra. vnde ūtis Si componatur trans littera nū
la monēt drano trancio trado traduco remotis
transactio. onis. In transigo est
Transalpinus. A trans et alpinus. componit
transalpinus na num. i. ultra alpes exīs. Et inde
transalpinor naris. i. ult̄ alpes ire Et p̄od pi.
Transcendo a tīs et scando is cōponit cīscendo
dis di sum. Et abicitur s. Et sic scribitur p̄ unū s
qe nec ante consonantē. nec post consonantes p̄t
fieri geminatō consonantō ut astro ascendo trans
cendo nisi altera eaꝝ fuerit liquida. Ut supplico.
suppīmo Et est transcendere ultra scandere
Transeo a tīs et eo componit transeo is iui
ithi ire Et est s de pīma silba. qđ p̄pī debet fillabi
cari p̄ se Et facit futuꝝ indicatiū in o. ut trans
bo. Et inuenitur in am ut transeam
Transfereo a trans et fero componit transfereo
fere tū latū ferre. i. ultra ferre. uel de uno loco
ad aliū ferre. vnde translatus ea tū. i. traductus si
ue ultra ductus. transportatus. et h̄ translatoꝝ ro
nes. et dicuntur translatoꝝ. qđ to una lingua nība
transfereūt in aliam. et fuerint plures interpretes
sue translatoꝝ. vide in interpres
Transfiguro ras. pō gu. vide in figura
Transfiero. a trans et fītū componit trans
fītō ras tāni tare. i. ultra fītū ire. mare transfiere
et compit fītē. et scribitur p̄ vñū. f. g. s. non mu
Transfuga. a transfigio qđ dīcē. Catur ibi:
tū h̄ et h̄ transfiga ge. qui dī uno exercitu fugit
ad aliū. et compit fu. vnde transfigere sue nomī
Transgredioꝝ. a trans (sue ūbum compit fu.
et gradior componit transgredior transgredoris.
transgressus sum transgredi. i. ultra ḡdi preuari
cari. ūbum deponentiale
Transgulo las. in gulo las est
Transigo. a trans et ago componit transigo
gis qđ actum transfigere. i. ultra agere. ul item dea
dere. quasi actionem transfigere. Item transfigere. i.
componere. vnde et transfigens pīcipiū qđ capit
omnes sui ūbi significationes. et h̄ transactio que
sic in iure diffingit. Transactio est de re dubia et
lite incerta. nondum finita. non gratuita pactio.
Tram ut dicitur codice de transactionibꝝ. lege
transactionis. Transactionis nullo dāto uel retento seu
pmissō minime p̄cedit. et dīcē transactionis quasi

actionis transitio eo q̄ transigit transit et recedit
 ab actione. et sic facta compositione cessat strepi
 tūs. et corrīpit penultimam transigo
Transitō. a transito i. u. a grō transitī te ti. ad
 dīca. o. fit h̄ transito onis. i. ultra itio. Itē; transi
 tio est quidam color rhetoricus. de quo dixi in
 iii parte in c de coloribus rhetoricos
Transitus a transo transi h̄ transitus tuus. et
 transitus tuū. penūl̄ cor. I sicut itum et transitū
 supina cor. I. deū in c. Transito iordanus. Itē ac
Translatō. a transse xix. Transita macedonia
 ro. u. a genitō translati additō. o. fit h̄ translati
 lationis. ultra latio transporatio. Item translati
 exposicō sentencie p̄ aliam linguis. An translati
 semp faciat denuntiātō. ut a theos deus. dixi in
 iii parte in c de speciebus nominū q̄s in p̄cipio
Translatoris in transforo est.
Transmigro. ex trans et migro cōponit trans
 migro grās grāui grāre. i. ultra migrare. transire
 p̄s. I. transmigra in monte. sicut passer. et corrīpit
 p̄mā migra naturaliter. vnde transmigro grās
 penūl̄ grāuat. licet in aliquibus ecclesijs acutatur.
 vnd̄ zojimās. de maria egipciaca. heu quid temp
 tui quo qualis et vnde migraui. in uersu tamē
 mīo habet primā communem
Transfū. a transuerto tis dī h̄ transfū tri. et di
 cūntur transita tabule. ubi sedent remiges. q̄ in
 transuerto nauis sunt posite. Ezech xx viij. Trans
 ita tua fecerunt tibi ex īdico eborō
Transuado. a trans et uado as cōponit trans
 uado das dāui. transuadare. i. ultra uadare. trans
 uadūm ire. u. transuadūm ducere. et corrīpit ua
Trapēta. A tero nō dī h̄ trapēta te. et h̄ trape
 tū ti. i. mola ohnāma. scilicet ubi oblio terūtūr u.
 incus numulariorū. u. uas in quo herbe reūntur
 Et dī trapēta quasi terepetā. q̄ assidue petīt ut
 reūtatur. et īdō h̄ trapēza p̄e. mensa numulariū
 vnde h̄ trapēza te in īdem sensu. nūmularius.
 u. mensanū q̄ pecuniam supra mensam dīnume
 rat. q̄ in omelia ephie. Trapētas multa gen
Trapēzeta te. et trapēzi cū p̄uincie ignorant
 et īdām inuenit. vide in trapēta. et p̄ducit penūl̄
Trax trax cōmuniū ge. dī a trax. et dicūntur
 trax a mosib⁹ quasi truces. crudelissimi enim
 fuerūt. u. traces dicti sunt quasi traces a filio ia
 phet qui dictus est trax. a quo orti sunt et nomi
 natū. vnde h̄ trax. et h̄ modo h̄ et h̄ trax os.
 et h̄ et h̄ tracēt et h̄ se. et tracēt cia cū. p̄ quo
 sepius inuenitur trēcīus trēcīus trēcīum
Tredēcīm omnis ge numeri plurab⁹ īdēcīmabi
 le. et cōponit a tres et decēm
Tredēnū. a tredecim dicitur tredēnū na nū. et
 tredēnūna nū. et h̄ tredēnū nū. et tredē
 nū. ma mū. et tredēcīes adūbūm. et p̄ducit de
Tremīssio sis mas ge. est tercia p̄ solidi. Et dī
 tremīssio. q̄ termissus solidū facit. u. est nomen
 ungo certi pondens et quantitatis
Tremo mis mui mitū mere. vnde tremebūdū
 da dū tremēndus. simili tremēnti. et hoc tremor
 morio. vnde tremorosus la sum. Et compātatur. Trem
 o compōnit cū facō. et dī tremefacō os. et cū
 ho. et dī tēmefacō is. Itē a tēmo cōponit contremo
 is. extremo mis. Intremo mis. Et h̄c inde con
 tremisco. extremitico. Item a tremo is
 addita co. fit tremisco scis incho. frequens tremē

daniel vj c. Tremiscant et paueant deūm daniel.
 Tremo et cūs composita neutra sunt. et faciūt p̄
 teritū in mui et sup̄ in itsū. et corrīpit Banc filla
 ham tre. vñ in aurora dia. Signa x pharao. tre
 mūt sicut mare fluctus. Et est tercie coniuḡ tre
 mo. vnde cor penī infinitū. vnde in p̄s debet corrīpi me. Qui tangit terram et facit eam tremore.
 Itē p̄ lxvi. Qui tremitis ad ūbum eius penī cor
 renta. Item supinū cōpī mi tremūtum.
Tremulentis a ū. tremoz plenus. et cōparatur
 tremulentior simus. et cōponit a tremore et
Tremulus. a tremo. Lentos quod est plenus.
 mie dī tremulus la lū. vnde tremulo las. i. tremē
 uel trepidare. Et corrīpit mu.
Trena. a teneo nes dī h̄ trena ne. lamentacō. si
 cut enīm hymnus est cantū lenteis et laudis. Itē
 trena est cantū lamenti et funeris. vnde trenus.
 na nū. lamentabilis. et trenosus la sum. lamento
 suo. et compātatur uerūq. Et tremicus trenica treni
 cū. luctuosus. Itē h̄c tremi noq̄ dī ut trem. iēmic
Trenanus. a trena dī h̄ tre. i. lamentacōnes
 nānus nū. et in plurabi h̄ trenara nou. mons suē
 ualib⁹ ubi deūscensus est ad īferos. et sepe ponit
 p̄ ipso deūscensu ad īferos. et p̄ īfero ubi non
 est nisi fletus et lamentacō. vnde trenarius na nū
 Et scias q̄ quidam dicit p̄ eodem monte. h̄ tre
 nānus. sed male. et corrīpit na.
Trepidō das dāui dare. i. formidare. p̄p̄la. Illic
 trepidauerūt timore. vñ trepidus da dū. timidus
 et compātatur. Trepidō das cū suis compositis si q̄
 habet neutu est. et corrīpit pi.
Tressis. a alis p̄ obulo cōponit cū tres. Et
 dīcēt tressis hūius tressis. i. tres obulū. u. p̄cō
 trūm obulū uel triū assūm appreūtus
Treugā ge. sc̄p̄co regalis. u. securitas. vñ tre
 gō gas. securare. pacificare. treugām facē. et h̄c
 h̄ treugāriū nū. qui treugā facit inter aliquos. et
 treugānū na nū. ad treugā pertinens
Triambos. i. triumphus uel iudicium triplex.
 Triangulus a tri q̄d est tria. et angulus compo
 nitūt triangulus la lū. i. tres angulos habēt. vñ
 triangulatus in tū. et substantiū dīcē h̄ triangū
Trianus. A tri dīcē lū. p̄ tab̄ figura.
 trianus na nū. sup̄ tres constitutus. u. qui tercio
 loco constituit in exercitu. Idem et petitor signou
 mas adis fe ge. i. rna. a tre dicitur
Tribacus ē quid pes constans ex trib⁹ lūib⁹. Et
 cōponit a tri q̄d est tres et bracos q̄d ē bue
 quasi constans ex trib⁹ lūib⁹ brevib⁹. ut dīs
 vnde tūb⁹. Pes tūb⁹. tūb⁹ postulat ire tūb⁹
Tribulus A tribu dī h̄ et h̄ tribulus et h̄ lo. de e
 adēm tribu At p̄d̄ bu Vnde Qrae in ephie. Ut cū
 pilleolo soleas cōuina tribul. Et inde cōponit
 contribul le h̄ tribulo las corrīpit bu vñ q̄ndā
 Non homines tribules quos tu scis esse tribules
Tribulum A tero nis dī h̄ tribulum li. q̄d et h̄
 tribula le inuenitur instrumentū quo fruges te
 runt. Vnde palp̄ p̄mo li c xx. fecit sup̄ eos tribu
 las et trabas. et h̄ tribulus li genus spinā. genēs
 iii. Spinās et tribulos germinabit tibi. et dīcē tri
 bulas quasi tangentes tribulas. et est erbi. Et dī
 a tero nis. et a tribulus dīcē tribulo las. tribulati
 onem īfero u. pati. et tribulos lais in deponen
 ti genē ī codēm sensu. vnde h̄ tribulacō p̄secutio
 aduersitas. vide ī tribulis
Tribunal. a tribunus dīcē h̄ et h̄ tribunaliſ et

Et si tribunus uel tribunale lis. sedes tribuni. uel locus in alto constitutus unde uniusi audire pnt. Et si sic a tribuo is. qd inde a sacerdote pcp ta uiuendi tribuunt. uel a tribus dicitur tribunal qd tribus ad illam sedem conuocent. Et pds pnt tamen nra. Tribunus a tribuo is dicitur tribunus (qd genitui nra. qui militibus uel plebi iura uel opem tribuat unde tribunicus cia cum. Et hoc et si tribunatus est si tribunatus tuus. dignitas tribuni Item a tribuo si tributum tamen uel dicitur tributum uel tribunus a tribus. qd p singulas tribus tributum exigeatur. Sic nunc p singula territoria. Et cui p solueatur tribunus dicebatur. unde qui legit tributum tribunus eam dicitur summa hugo. si in grecis dicitur. At qui xxx sub se tenet ille tribunus erit. In primo autem macio et iiii. q. dicitur. Et post si constituit iudas duces populi. tribunos. et centuniones. et penthacontarchos. et decuniones. Vbi dicit glosa. tribunos appellant illos. qui mille militibus perant. quos greci cibas vocant. centuniones qui centum. penthacontarchos qui quinquaginta. decuniones qui decem. unde usque. Mille tribunus habet grece alia etiam uocatae. Centurio centum bis quinque decurio dicitur. At quin quaginta penthacontarchus habebit. Et componitur tribunus cum genere plebis. et dicitur si tribunus plebis huius tribunus plebis. Et scias. qd aliud est tribunus plebis in compositione. et aliud extra compositionem. qd extra compositionem potest uenire p tribuno cuiuscumque plebis. si in compositione uenit p illo solo qui habebat tributum in plebe romana. Tributarius in tributum est. Tributum a tribu dicitur tributum adiubium penitus. Id p singulas tribus. et de tribu in tribu. unde ora eius in sermonibus. Primores populi atque tributarii. a tribuo is dicitur si tributum qd tributum tributum tamen tamen dicitur a tribu summa psum. eo qd ante p singulas tribus exigeatur. sicut nra per singula territoria. sic autem in tres partes diuisum fuisse populum romanum constat. ut qui perant in singulis tribus tribuni dicentur. unde et sumptus quos dabant populi tributa nominauerunt. de hoc etiam dixi in tribunus. summa hugo. qui qsi idem dicit. Que autem sit differentia inter tributum et uectigal dicitur in uectigal. Item a tributum dicitur tributarius nam. qui soluit uel debet tributum. Tricula. a rero is dicitur si tricula ce. i. deceptio. et tricula. i. meretriz. et tricula. i. impedimentum. et tricula. i. mora. et tricula. i. radix. et tricula dicitur capillor vi. Incipit pitius. habens tria capita. (de in rero. Triclinius a si. in triclinia est. Vide in capitulum trichorum. tris componit cum choeris. et dicitur hoc trichorum. si. uel si trichorum si. i. locus iuxta ignem causa prandij habens cameram tres. uel tres absites. Triclinium dicitur numeri das. et compositum cho. i. triclinia uicibus. a triclinia dicitur. Triclinium dicitur greci latine dicitur lectus. et ueretur in latinitate. Et dicitur si triclinus m. i. lectus et componit cum tris. et dicitur si trichorum si. i. domus tria sessio ne coniuncti ordinata. Solebant enim antiqui in

dins sedere et comedere. et tres lectos vel tres or-
dines lectos disponit. In uno quo comedebant do-
minus et domina. In secundo familia. In tertio hos-
pites. et talis domus dicebatur tridinium. Et inde
Triko. a triko capitulo componitur architridimus.
Ordo dicitur triko casus cum care. id est decipere. vel impedire.
vel demorari. unde quodam ad beatam marianam di-
xerunt quod fieri istud quoniam non uiuunt non cognosco inquit
Quid uitam tricis in mundo. Item tricare. tricas ca-
pillorum facere. et est liberum pertinens ad mulieres
que encant crines suos quos in tres partes divisos
subtiliter complicant et involvunt. et huiusmodi
involvicio trica dicitur. quasi tuta capiens. id est tres par-
tes cinnium. et inde dicitur triko casus. unde eccl. xxxij. Et
hora surgendi non te tristes. id est non sis piger vel non
facies morari in componendo capillos sicut mul-
ieres faciunt. vel non sis mollis et effeminatus quoniam
debes strenue operari. Alia littera inuenitur in bibliis
correctis. hora surgendi non te tristes. unde dicitur
at glo. rabani. admonet ne simus tristes vel tardii
in disciplina et meditatione sapientie. per hoc quod dicitur
ne simus tristes. exponit quod dicit non te tristes.
per hoc non quod addit vel tardii uidetur inveniatur quod alia
littera ibi inueniatur. non te tristes. Quidam uero
dicit quod tristes est ibi una deo. sicut dixi in reti-
cione. In triko componitur continuo casus. districto casus. id est
dissoluere. expedire. Extricatio casus. expedire. exsoluer.
apire. Intricatio casus. impedire. vel involvere. vel im-
morari. Retricio casus. itaque tricari vel tricam soluere.
Trico et eius compotiti sunt activa. et producunt tri-
In grecismo autem ponuntur isti iussus. Impedit in
tricat ne non involvere signat. Extricat est sapit.
expedit aut aperit. Et in thobia dicitur. Si que-
tur honor onus intricetur honor
Tricolor loris in colori vide
Tricolos vel tricolon in colori exponitur.
Tricuspis. cuspis componitur cum triis. et dicitur B. et
B. tricuspidis pides. ut tricuspidis lancea quae habet tres
lanceas. Et scias quod nullum nomen designans in
is potest esse omnis genere. in modo casu. unde tricuspidis
est commune dum gener tantum. sed obiectum contra B.
quod inueniatur cum neutro genere. unde uide. Posito
quod tricuspidate telo mulcet aquas. Ad hoc respondet
christianus quod per figuram recipit neutrum
Tridens. a triis et dentis componitur B. tridens tis-
quod aliter dicitur fuscina et cruxgra. quasi tres habentes
dentes. unde furca cum tribus dentibus vel aliquid
Tridental. a triis et simile potest dici tridens.
dents componitur B. tridental he quoddam uas quasi
tres pinnas. sicut tres dentes habentes
Tribus aduersarium. a triduum dicitur
Triduum. a triis et dies componitur hoc triduum dui
libacum trium dieum. unde triduanus namque.
Triennio. a triis et annis componitur B. et B. tri-
ennio et hoc non trium anno. unde B. triennium nunc.
spacium trium anno. vñ in secundo lib. machi et inij. Et
post triennij tempore misit iason menelaum
Triens. a tres vel triis dicitur hic triens tis. tercia
parte assis vel denarij vel aliquius rei uero uas. si per uas
se uidetur componi a triis et dentis. Inde triens. id est
uas tres pinnas quasi tres dentes habentes. Par-
suum calidum trientum excutit e manibus
Trieris. a tres vel triis dicitur B. trieris huius trientum
magna nauis a tribus sessi onibus. quasi tres ha-
bentes ordinem remouit quas greci durcones vocant
yli. xxxij. Ilegor triens magna transversa dicitur cui-

Item danielis xi c. Et uenient super eū trieres. et
romani. et corripit. c. vnd quida. Triplo remouit
Trifaux. faux cō trieres monit et iuuat ordo
ponitur cū tris. et dī h̄ et h̄ tafaux dī. et h̄ et h̄
tafaux et h̄ ce. i. habens tres fauces et tria ora
ut cerberus ianitor inferni. vnde nūgil. Cerberus h̄
ingens latrati regna tafauci personat.
Tribus fida fidum in fidis vide.
Trifolium h̄ componit̄ a tris et folium. herba
quam greci uocant trifolon. q̄ sit trinitas folijs p̄
singulas aduocationes sive nationes.
Triniformis tris et componit̄ cū forma. Et dī h̄
et h̄ triniformis et h̄ me. i. trium formarū. vide in
Triuerafer ra nū pen̄ corupta multiformis.
i. p̄arius qui habet tres furcas ul̄ instrumentū
triauatum ad onus gerendum. Et componit̄
Triga. a tris et iugum com̄ La tris et crucifer
ponitur h̄ triga ge. i. currus pluromis. q̄ rapit ho
mines de tribus etatibus. vide in biga.
Trigangus. A tris et gamos componit̄ triga
mus ma mū. qui ul̄ que tribus nupsit. vnde hec
trigamia mie. i. tres nupae. ul̄ p̄petas qua aliquis
Tingenarius a ū in triginta est. **D**ī trigamus.
Trigimus in triginta vide.
Trigies aduerbiū numeri. i. triginta uicibus.
Triginta. tris componit̄ a triginta dicitur.
cū gentes qd̄ est decem. et dī triginta quasi ter. dī
c. m. vñ trigies. i. triges adiū. i. triginta uicib;
et tricenus na nū. et trigenus na nū. vnde tencen
tus na nū. et trigentius na nū. et tricentius a
um. et trigesimus ma mū. vnde h̄ et h̄ tricesimal
Trigonū. triangulū. Et h̄ le. et trigesimalis le
qd̄ in tres duos angulos. ul̄ ter tres. ul̄ ter quatuor
ul̄ ter quinquaginta. et ter tēa fm̄ pāp̄. et cornipit pe
nultimam. et q̄ḡ dicit in quadam omelia pascali
Ducamus p̄ trigonū decem et septem decem scilicet
precepta et septem spiritus sancti dona uenit ad
quinquaginta vñ. **D**ucamus p̄ trigonū quinquagin
ta et vñ. et sunt certū quinquaginta tres. q̄ ergo
omnis nostra operatio in fide trinitatis exhibita
ad iubileū. i. requies tenderat. decem et septem ter
ducimus ut ad quinquaginta et unum uenire debea
mus. et nū nostra requies time est cū ipsam iam
charitatem trinitatis agnoscimus quaz in unitate
deitatis esse certū tenemus quinquaginta et unū re
duamus electio summam in signa patna. q. c.
I. et trīnum pīcīum numerū tenemus
Tribus. a tris et liber componit̄ h̄ et h̄ trīb
bris. i. trīu. libra. pondus ul̄ mensura. et p̄ducit
Tribungue. a tris et lingua com̄ li sicut libra.
ponitur. vide in bilinguis.
Tribus līcis exponitur in bilex
Trimatus. a trimus dī hic trimatus tus pen̄
p̄ducta spācum trīnum annorum
Trimegistus. megistus. i. maximus componit̄
cū tris. et dī h̄ trimegistus ti. i. ter maximus.
qui habet tres scilicet potestates. vel qui ter est
in potestate eleuatus. vnde mercurius. ob uitutem
et multeā artū scienciam trimegistus. i. ter max
Trimensis. a tris et in limus nominatus est.
sis componit̄ h̄ et h̄ trimensis et h̄ se. i. triū me
siū. qd̄ alter tumultus stre dī. Vnde trimense.
dī qd̄dam genus ordei. q̄ satuſ post tres menses
colligitur. Nam ubi p̄ter aquas ul̄ aliam causas
matura factō omitta est. p̄sidium ad h̄ petitur. q̄
cū incertitas cogit uero. tempore seminatur et ce